

تحریمی که آمریکایی‌ها علیه ملت ایران به کار گرفته‌اند، قطعاً یک جنایت است؛ یعنی در این تردیدی نیست، یک جنایت بزرگی است که این‌ها علیه یک ملت به کار می‌گیرند؛ حالا ظاهرش این است که علیه نظام جمهوری اسلامی است اما در واقع علیه همه ملت ایران این جنایت را دارند این‌ها انجام می‌دهند. (۱۳۹۹/۵/۱۰) www.basirat.ir

▼ حرف روز اهمیت تصمیم درست، به‌موقع و قاطع

جایگاه تصمیم‌گیری در هر سازمانی را باید در رأس آن مجموعه جستجو کرد، به‌گونه‌ای که نقش کلیدی مدیران را می‌توان اتخاذ تصمیم درست، به‌موقع و قاطع از بین تصمیمات و گزینه‌های مختلفی دانست که در اختیار آن‌ها قرار دارد. زمانی که تصمیمات اتخاذ شده این ویژگی‌ها را نداشته باشد، نه تنها اجرای تصمیم را مختل می‌کند، بلکه اعتماد مجریان را نیز از بین می‌برد.

نکات تحلیلی: ۱- تصمیم دولت در برگزاری کنکور که مدام با تأخیر مواجه می‌شد و حتی چند روز مانده به برگزاری کنکور نیز مشخص نشده بود که کنکور برگزار می‌شود یا خیر؟! این موضوع، روح و روان کنکوری‌ها را به شدت تحت تأثیر قرار داد. ۲- تصمیم دولت به واگذاری سهام پالایشی‌ها در صندوق ETF دوم چند روز قبل از عرضه، توسط دو تن از وزرای مرتبط تکذیب و بعد از حدود ۴۸ ساعت دوباره تأیید شد که این نوع تصمیم‌گیری اعتماد عمومی به بازار سرمایه را از بین برد و هنوز هم تبعات آن در بازار سرمایه قابل مشاهده است. ۳- تصمیم دولت به فروش ۲۲۰ میلیون بشکه نفت به شکل سلف موازی و بعد تصمیم به فروش ۲ میلیون بشکه نفت به شکل سلف نفتی دوساله کمتر از چند ساعت قبل از واگذاری لغو گردید و هیچ پاسخ قانع‌کننده‌ای نسبت به دلیل اتخاذ تصمیم و یا لغو آن ارائه نشد. ۴- تصمیم‌گیری در خصوص نحوه بازگشایی و فعالیت مدارس، ۴۸ ساعت مانده به شروع سال تحصیلی، تغییر می‌کند و اعلام می‌شود که همه مدارس و کلاس‌ها باید به شکل حضوری برگزار شود! این وضعیت تردیدهای زیادی را نسبت به حضور دانش‌آموزان در مدارس ایجاد کرده است! ۵- تصمیم دولت در مورد قرنطینه شهرها، نحوه رعایت پروتکل‌های بهداشتی در برگزاری مراسم‌های عزاداری، بسته شدن مراکز دینی و ... نمونه‌هایی از دیگر تصمیمات دولت هستند که از ویژگی‌های سه‌گانه «درست، به‌هنگام و قاطعیت» برخوردار نبوده‌اند.

نکات راهبردی: زمانی که تصمیمی ویژگی‌های فوق را نداشته باشد، چند اتفاق قابل تصور است: ۱- اعتبار تصمیم‌گیران نزد مجریان کاهش یافته و تصور امکان لغو تصمیم در آنان شکل می‌گیرد و احتمال شکل‌گیری حرکت‌های اعتراضی برای تغییر تصمیم افزایش می‌یابد. ۲- پشتوانه کارشناسی طرح‌ها زیر سؤال می‌رود و مخاطبین یا مجریان سؤال می‌کنند که چرا برای تصمیم‌گیری در این سطح کلان، کار کارشناسی کافی انجام نمی‌شود؟! ۳- فرصتی برای دشمن فراهم می‌کند که نفوذ نرم خود را تعمیق بخشیده و جای عناصر دلسوز را در افکار عمومی بگیرد؛ بنابراین انتظار این است که همه دستگاه‌های اجرایی، به‌ویژه مهم‌ترین دستگاه اجرایی کشور به‌گونه‌ای تصمیم بگیرند که پایه‌های اعتماد مردم به نظام بیش‌ازپیش تقویت شود. (نویسنده: علی کارگر)

▼ گزارش روز

نهضت قطعه‌سازی

در شرایطی که برخی جریان‌های سیاسی به‌صورت مستمر از گشایش اقتصادی سخن به میان آورده و دامنه‌ای از مذاکره با غرب تا طرح‌های نفتی مورد مناقشه را طرح و بیان می‌کنند، مقام معظم رهبری بارها بر علاج‌پذیر بودن اقتصاد کشور و مقابله با تحریم‌ها سخن به میان آورده و بر توان و تولید ملی تأکید داشته‌اند.

گزاره خبری: رهبر انقلاب اخیراً به موضوع راه افتادن نهضت قطعه‌سازی در کشور اشاره کرده و بیان فرمودند: «یکی از موانع، همین مشکلات قطعات است که مکرر به ما گفته می‌شود که مثلاً فرض کنید فلان ماشین فلان قطعه را ندارد، نمی‌دهند. خوب ما در کشور نهضت قطعه‌سازی داریم که خوشبختانه راه افتاده؛ الآن چند سال است که نهضت قطعه‌سازی راه افتاده از طرف بخش‌های نیروهای مسلح، وزارت دفاع و بعضی از بخش‌های دیگر. خیلی خوب؛ شما قطعات موردنیاز را به مراکز که قطعه‌سازی می‌کنند، به مراکز که تحقیق و پژوهش در این زمینه می‌کنند، ارجاع کنید تا آن‌ها برایتان قطعه را بسازند؛ و می‌توانند. من عرض بکنم ما قطعات بسیار ظریف و پیچیده را خوشبختانه توانسته‌ایم بسازیم؛ در نیروهای مسلح، بعضی از قطعاتی که تصور نمی‌شد که قابل ساخت باشد، خوشبختانه ساخته شد. از این نهضت قطعه‌سازی استفاده بشود.» دانش قطعه‌سازی قابلیت انتقال به بخش صنعتی دارد و علاوه بر امیدافزایی در جامعه، در صورت ملموس سازی می‌تواند باعث ارتقای سطح تاب‌آوری اجتماعی و امید به گشایش اقتصادی و اثرات آن در افزایش کیفیت زندگی ایرانیان و کاهش هزینه‌های خدماتی و مصرفی آنان داشته باشد.

گزاره تحلیلی: با توجه به فرمایشات رهبر انقلاب، توجه و تبیین چند مسئله ضروری است: ۱- بازخوانی سابقه توانمندی و انتقال دانش و تکنولوژی‌های فنی در حوزه نظامی به بخش صنعت و نقش آن در ارتقای توان صنعت ملی کشور و خودکفایی در این حوزه؛ ۲- تبیین توانمندی‌های دانشی و تکنولوژی بومی و مبتنی بر دانش روز در نیروهای مسلح؛ ۳- برجسته‌سازی مزیت‌های انتقال دانش و تکنولوژی‌های فنی نیروهای مسلح به بخش صنعتی کشور (بومی بودن، کاهش هزینه‌ها و...)؛ ۴- ترغیب و تشویق نیروهای مسلح به انتقال دانش و تکنولوژی‌های فنی به بخش صنعت کشور (بخش‌های دولتی و خصوصی)؛ ۵- مراقبت از ایجاد هراس بخش خصوصی و دولتی نسبت به تعریف نیروهای مسلح به‌عنوان رقیب آنان و تأکید بر انتقال صرف دانش در این حوزه به بخش صنعت.

▼ خبر ویژه

تنفس مصنوعی به اصلاح‌طلبان در انتخابات ۱۴۰۰

«صادق زیباکلام» طی یادداشتی در شماره دیروز روزنامه شرق با عنوان «وضعیت اصلاح‌طلبان شباهت به بیماری پیدا کرده که عده‌ای برای نجاتش به او تنفس مصنوعی می‌دهند تا برای انتخابات سال آینده زنده نگهش دارند. در برخی از انتخابات‌های ریاست‌جمهوری در یکی، دو روز آخر یکباره موجی راه می‌افتاد و بسیاری که چندان بنا نداشتند در انتخابات شرکت کنند، به‌پای صندوق‌های رأی می‌رفتند. در هر دو انتخابات ۹۲ و ۹۶ میلیون‌ها «دقیقه نودی» در ساعت‌های پایانی رأی‌گیری به‌پای صندوق‌های رأی شتافتند. تنفس‌دهندگان مصنوعی به کالبد اصلاحات امیدوارند این پدیده در خرداد ۱۴۰۰ هم اتفاق بیفتد. اصلاح‌طلبان امیدوارند شاید مناظره‌ها بتواند جرقه‌ای بزند. امیدوارند مثلاً حضور دکتر ظریف یا محسن هاشمی در مناظره‌ها و رفتار و گفتار مؤدبانه و دیپلماتیک آن‌ها بتواند بخشی از آن امواج «دقیقه‌نودی» را به راه بیندازد. سؤال اینجاست که چقدر حضور ظریف، محسن هاشمی یا حتی خود آقای خاتمی ممکن است «معجزه» رفتن آن ۲۴ میلیون به‌پای صندوق‌های رأی را تکرار کند؟ اگر تغییر و تحول خاصی اتفاق نیفتد و با همین فضای سنگین شهریور ۱۳۹۹ وارد خرداد ۱۴۰۰ بشویم، جراثیم هم نمی‌تواند حتی بخشی از آن ۲۴ میلیون را به‌پای صندوق‌های رأی بیاورد. آیا در دقیقه ۹۰ روز رأی‌گیری ۲۴ میلیون نفر پای صندوق‌های رأی حضور یافته بودند؟ یعنی بیش از نیمی از رأی‌دهندگان در ساعات پایانی پای صندوق‌های رأی آمدند و همگی آن‌ها طرفدار اصلاحات‌اند و شعارشان این است، یا اصلاحات یا هیچ؟! www.basirat.ir